Quia febris hectica per balnea curetur. HISTORIA XIII

IBRO decimo De ingenio sanitatis, capite decimo, cum de cura hectice fieret sermo apud Galenū, sic scriptū reperimus: Iuuenis autem quidam eusarcus, id est bene carnosus, hora aëstatis magna in statu febris aegritudine sine uiscerū plegmone, in frigidam seipsum immittens aquam, sudorem mouebat. Si uero & frigidae balneationis assuetus fuerit, ualde confidens ute tur hoc auxilio. Sed de talibus corporibus rursus alibi dicetur. His autem qui hecticam febrem febrem, in calida & sicca complexione, & maxime ijs qui iam in marasmu incidunt & tabent, non sine fallacia in totū projiceret ad tale euntibus auxiliū. Quemadmodum neque quicunque aëstatis hora calidæ & siccæ longiore uiam perficientes, mactri & imbecilles existentes in frigidari indigent: neque enim his quidem periculosus frigi balnei usus, nisi secundū balneum æqualiter præcalefiant. Eum autem qui certissime marasmatus, id est tabefactus est, neque tentabimus sanare: nam calorē eius extinxerimus. Siccitas derelicta, senectutis modo hominē perficit, tantoque uiuitur est tempore, quanto resistent solidæ particulae ad ultimam siccitatē. Fortassis autem quis familiaris aegrotantis, adhuc magis laborans ut superueniat uel ad tempus senis habitudini, que ut confessim moriatur. Curare igitur & hoc cum predicatione in alium transituros marasimum, id est tabem, quam iam uocare consuetudo nobis est ex aegritudine senectutem: cōuenit enim eos non solum dies plures, sed & menses uiuere. Iuuenem denique ego quendam eorum qui ita habebant sanans, demum deinceps restaurans, & uelut ueteranum nutriendis, & reducens eius senilem imbecillitatem, non solum in menses, sed & in annos seruauit uiuentem.

CAMP-

A Anniam tres abiere, ex quibus miradum oculis nostris spectaculum oblatum est. Accersitus enim fuit à muliere quadam in terræ Lotharingiae opidulum nomine Lu neuillam, à Nanceio Lotharingiae primario opido miliaribus octo, & quatuor à cœlebrisatissimo diui Nicolai fano distantem, ut filium eius imbecillum prostrus, & morbi languore prope cōsumptum inuiserem. Quem cum uiderem, plurimū equidem miratus sum, & in magnum stuporem redactus rei nouitatem inuisa, ut puto, atq; inaudita: Quando erat hic adolescentulus decem annos natus, ut mater dicebat, qui quadriennio lenta hac tabi consumptione usque adeo fuerat extenuatus, a refactus atq; maceratus, ut præfissa cutis ossa denudaret, & ea uidenta hominibus exponearet. Percontanti mihi morbi causam, mater nihil quicquam referre potuit. Enimvero ait huic adolescentulo esse fratre, alia tamen ex matre, consimilis tibi conflictatur, quem mihi quoq; ostendi postulaui: hic decimumquartū annum attingebat. Itaq; corpus habebat ea cōfederatione cutem maritans ossibus, ut osseus totus neruisq; tantum coactus & compactus uideretur, ipsam certe mortis effigiem illum iudicatis. Ambulabat satis expedite: nam simiam propemodum referebat. Inter ambulandum ossa mutuo cōtactu concrepitare audiebantur, perinde ut aride nucum testuū cum attrectantur. Cogitaui apud me tacitus, hos non eadem quidē matre natos, sed patre tamen eodem genitos, eumq; esse fabrum, assiduo fornaciis igne se concremantem, carbonumq; fumo corporis humores exiccātem, quem infestum esse uel ex eo clarissimum est, quod illo pleriq; suffumigati atq; infestati animam exhalasse cōpertisunt: ueluti apud Lugdunum hyeme superiore (qua rīgidior nunquam arbitror usi est) mercatores duo aduenae intolerabili frigore obrigescentes, carbonibus in focum iniectis se calefecerunt, cumq; defessos artus sopori committentes, accessos carbones in media domo reliquistent, die illucēte mortui inuenti sunt: quod non tam frigori, quod nūdinas petentes passi erant, est adscribendum, quām carbonibus, quorum fumus letalis est ac pestifer. Cogitaui ergo sperma illud quo generari erant adolescentulī adustum fuisse, atq; infestatum tum igne tum fumo, ac hūmidum radicale supra modū exiccatum, quod populo Lotharingo crebrius est Bauariae usus, cuius uires desiccatrixes esse plurimum nemo ignorat.

B Quod noceant fomentationes plethoricis corporibus: deq; missione sanguinis. HISTORIA IIII

Carbonum fumus letalis.

ALENVS undecimo De ingenio, capite xv. inquit: Nostri uero & eum utiq; qui in ipso quo fomentabatur, anhelabat, superfluitate omni à calore ad phrenes, id est diaphragma attracta. Igitur & hic mortuus est, & alijs infiniti secundū unāquanc diem moriūtur, cataplasmate instar uenitos trahante ad uiscera, eas quæ per totū corpus sunt superfluitates. Quidā uero & ipsa uentosa in eis usi sunt, hoc unū solū excogitantes & illi, uiderigerere se quid semper circa laborantē. Igitur optimū quidem est, ut dictum est, uenam incidere, nō solum in synochis febribus, sed etiā in alijs omnibus quæ in putredine humorū ascenduntur, cum neq; ætas neq; uirtus prohibuerint. Alleuiātur enim (quæ dispensat nostra corpora) natura, & deponens quod aggrauat eam uelut aliquod onus, dominabitur reliquo facile. Itaque & digeret quod digeri potest, & excernet quod excerni potest, recolens propriarū actionū.

CAMP EGIVS.

LA XIII
cum de cura hec
uenis autem quida
a in flau febris agri
monitens aqua, su
rit, ualde cohens un
it. His aut qui heret
uiam in maralmi ino
bus auxiliū. Quemad
uam perfiuentes, ma
quidē periculofus fr
Eum autem qui cur
are: nam calorē ex
ficit, tantoq; uirtute
titatē. Fortassis com
munit uel adaptus
loc cum pugnac
e confuerit his eli
ies plures, scilicet merde
int sanguinem de
is eius sed in umbra
ten.

Nocent fomentationes, ut Galeno placet, plethoricis corporibus, apostemata ad loca nobilia attrahētes: maxime enim peccat qui ita curat plethorica, & nō pura corpora. Cōtingit (inquit) in talibus ægritudinibus diuites magis in opibus male curari: utraq; enim in eis peccat, propter lasciuiam, non paucis uicibus & sectionis uenae indigentia, & superflua quasi medicorū diligentia, ut secundū unamquanc diem

C quid agat in laboratis corpore. Hos igitur curabis morbos sanguinis missione si uida apparet egritudo, & si languentes ætate floreat, uires cœpeis suppetat. Expedite autem considerare eum qui uelit sanguinē mittere, ne steroris multitudo cohipeat coartet cœpintestina; que nobis molli clystere euacuāda sunt, ne fortassis uenæ ab intestinis attrahant superfluitatum aliquam putridam substantiam. Si ergo fuerit angina, hoc purga remedio: necnon si laterū dolor: sin imbecilliores uideantur, si plus auferas sanguinis, laedere posse uidearis, clysteribus aliuum subducito ad tertiu diem, nempe cum æger in tuto fuerit, & abstinentia opus fuerit. Detrahendus ergo sanguis ex brachio dextro uena interiore, sanguis cœpausferēdus iuxta eius habitum, & etatem plus minus ue diligenter metiendo. Eueniunt autem horum plurimis talia, rubores faciei, & oculorum mobilitates, & manuum pandiculamenta, dentium stridor, pulsus maxillarum, coactio & refrigeratio extremarum partium, spirituum defecções per uenas. Statim à principio sanguis detrahendus, quod omnibus succurrat ad auxilium spiritibus abeuntibus necnon fluoribus.